
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121200011

11

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912312624/2012; Data de
Assinatura do Termo: 05/12/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: PIF ASSESSORIA COMERCIAL LTDA EPP denominada - AGF PRAÇA DOS
EXPEDICIONÁRIOS; Objeto: 1.1. Incluir a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato
de Franquia Postal. Signatários: Marcos Venício Barbosa da Costa, Superintendente
Estadual/SPM e Ronald da Silva Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela
Contratante; João Spacov, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912272390/2011; Data de
Assinatura do Termo: 22/11/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: Francobolli Prestação de Serviços Ltda denominada - AGF SANTA CRUZ;
Objeto: 1.1. Incluir a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de Franquia Postal.
Signatários: Marcos Venício Barbosa da Costa, Miguel Naffah Perez, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912317436/2013; Data de
Assinatura do Termo: 31/10/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: Express Post Papelaria e Serviços Ltda EPP denominada - AGF AYRTON
SENNA; Objeto: 1.1. Incluir a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de Franquia
Postal. Signatários: Marcos Venício Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e
Ronald da Silva Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante;
Wilson Roberto Penteado de Freitas, Elaine Zanferrari de Freitas, pela Contratada.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul - UFMS, CNPJ nº
15.461.510/0001-33, e o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, órgão do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, CNPJ nº 01.263.896/0005-98.
Objeto: Instalação e auxilio na operação de monitores de gases no campus da UFMS.
Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial da
União. Data da assinatura: 10/12/2018. Assinaturas: Pela UFMS: Marcelo Augusto Santos
Turine - Reitor; pelo INPE: Ricardo Magnus Osório Galvão - Diretor.

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018 - UASG 240123

Nº Processo: 190/2018.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 72381189000625. Contratado : DELL
COMPUTADORES DO BRASIL LTDA -.Objeto: Fornecimento de equipamentos de tecnologia
da informação (desktops com moniotres), pormeio de adesão a ata de registro de preços,
referente ao pregão eletrônico n° 006/2017 do Conselho Nacional de Energia Nuclear.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019. Valor Total:
R$247.250,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800232. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 240123-00001-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912297113/2012; Data de
Assinatura do Termo: 31/10/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT; Franqueada: Y.E.Assessoria e Comercio Ltda EPP denominada - AGF
BARRA FUNDA; Objeto: 1.1. Incluir a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de
Franquia Postal. Signatários: Marcos Venício Barbosa da Costa, Superintendente
Estadual/SPM e Ronald da Silva Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM,
pela Contratante; Emily Sônia Fukuda Yamashita, André Fukuda Yamashita, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2018 - UASG 240123

Nº Processo: 01209000223/2018.
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2018. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 00868405000146. Contratado : BIO RESEARCH
DO BRASIL -INSTRUMENTACAO CIENTIFICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços contínuos
de manutenção preventiva de 34 (trinta e quatro) micropipetas monocanal e 3 (três)
micropipetas multicanal da marca Gilson do Laboratório Nacional de Computação Científica
(LNCC). Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 10/12/2018 a 09/12/2019. Valor Total:
R$7.074,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800268. Data de Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 240123-00001-2018NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000279/2018-25 ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, oriunda do
Pregão 09/2018, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios afim de atender as
necessidades do plantel de animais do Parque Zoobotânico do Museu Paraense Emílio
Goeldi - MPEG, com a seguinte relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo nº
01205.000279/2018-25 e disponibilizada na página www.museu-goeldi.br: Item: 2, 6, 7, 8,
9, 10, 11, 12, 17 e 23 - Empresa registrada: DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA EPP. Valor Total: R$61.624,80 (Sessenta e um mil, seiscentos e vinte e
quatro reais e oitenta centavos). Data de vigência: 04/12/2018 a 04/12/2019.
Homologação: Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 01205.000435/2018-58. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, oriunda do
Pregão 13/2018, cujo objeto é aquisição de água mineral natural sem gás em garrafões
de 20 litros, gás de cozinha (GLP P13 e P45) e copos descartáveis de 200ml afim de
atender a demanda do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, com a seguinte relação
de fornecedor e de preço, anexa ao Processo nº 01205.000435/2018-58 e
disponibilizada na página www.museu-goeldi.br: Item: 7 - Empresa registrada: J. A. V.
ANANIAS. Valor Total: R$5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais). Data de vigência:
07/12/2018 a 07/12/2019. Homologação: Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz.

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 240124

Nº Processo: 01208000268201815.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2018. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS -AFINS.
CNPJ Contratado: 07647467000177. Contratado : MAGNETOSCOPIO PRODUCOES LTDA -
.Objeto: Contratação da empresa Magnetoscópio Produções Ltda., para prestar serviços
artísticos profissionais de concepção, pré-produção e pós-produção da exposição de média
duração "O Eclipse de Sobral" de 24/04/2019 a 29/09/2020. Fundamento Legal: art. 25, III,
da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 05/12/2018 a 05/06/2019. Valor Total: R$500.929,87.
Fonte: 178980000 - 2018NE800227. Data de Assinatura: 04/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 240124-00001-2018NE800011

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2018

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de Brigada de Combate a
Incêndio. Em virtude de correção no Edital, fica remarcada a presente Licitação, conforme
as seguintes datas e horários: Início do acolhimento de propostas: 12/12/2018 às 08:00;
fim do acolhimento e abertura de propostas: 02/01/2019 às 12:00; disputa de preços:
02/01/2019 às 14:00. Todos os atos do presente pregão se darão pelo site www.licitacoes-
e.com.br. O edital na íntegra se encontra nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.nuclep.gov.br.

FERNANDO DE JESUS COUTINHO
Gerente Geral de Compras e Serviços

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2018

Objeto: Contratação de serviço especializado, continuado, sem dedicação exclusiva de mão
de obra, de assessoramento referente à legislação especifica que regulamenta as atividades
de vigilância armada, supervisão, e segurança patrimonial da NUCLEP S/A. Em virtude da
obrigatoriedade de atendimento de decisão judicial, fica o presente Pregão Eletrônico
suspenso, sine die. Oportunamente serão prestadas as informações relativas à esta
Licitação.

FERNANDO DE JESUS COUTINHO
Gerente Geral de Compras e Serviços

Ministério da Cultura

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2018 - UASG 203003

Nº Processo: 01416029146201774 . Objeto: Contratação de serviço de disponibilização de
acesso a base de dados sobre a audiência mensal no âmbito do Serviço de Acesso
Condicionado SeAC ( TV paga ), por meio de solução eletrônica de acesso e análise de
dados, ambas funções integradas e online. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
Competição, haja vista que a empresa é a única a prestar o serviço no Brasil. declaração
de Inexigibilidade em 07/12/2018. SUELI SOKEM DALLOUL. Gerente de Administração.
Ratificação em 10/12/2018. FABRICIO DUARTE TANURE. Secretário de Gestão Interna. Valor
Global: R$ 203.078,64. CNPJ CONTRATADA : 42.196.550/0001-78 KANTAR IBOPE P ES Q U I S A
DE MIDIA LTDA.

(SIDEC - 11/12/2018) 203003-20203-2018NE800137

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 344001

Nº Processo: 01550000257201835. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de digitalização de folhetos da coleção de cordel da Fundação Casa de Rui
Barbosa (FCRB), tratamento das imagens geradas e submissão dos arquivos digitais no
Repositório Rui Barbosa de Informações Culturais (RUBI), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/12/2018 das 10h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua São Clemente,
Nº134, Botafogo - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344001-5-00005-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 12/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RONALDO LEITE PACHECO AMARAL
Coordenador-geral de Administração

(SIASGnet - 11/12/2018) 344001-34201-2018NE800017

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE CONTRATO

Número do Contrato: 13/2018
Nº Processo: 01439.000136/2018-70
Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS / MUSEU IMPERIAL - CNPJ
10.898.596/0003-04
Contratado: Combate Rio Prestação de Serviços LTDA ME - CNPJ 10.309.365/001-56
Objeto: prestação dos serviços de controle de pragas e vetores, desinsetização e
desratização nas dependências do Museu Imperial e suas subunidades.
Valor Global Anual: R$ 19.900,00
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 10.dez.2018
Vigência: 15.set.2018 a 14.set.2019

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 343016

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 01438000395201720.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 09060537000111. Contratado : LAPA TERCEIRIZACOES E PLANEJAMENTOLTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato Administrativo nº 001/2017, por
mais 12 (doze) meses, ou seja, de 01 de dezembro de 2018até 01 de dezembro de 2019.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da lei nº8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores. Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2019. Valor Total: R$340.884,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800019. Data de Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 11/12/2018) 423002-42207-2018NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-12T00:49:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




